Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Ministério Público do Estado de

São Paulo, solicitando a cópia da normativa publicada em veículo oficial, que

instituiu a obrigatoriedade de que os ambulantes e Entidades participantes da 5°

Festival Junino, da Festa de Aniversário da Cidade 313 anos, da Corrida Pinda/

Domingo na Copa e do 2° Festival Julino de Moreira César adquirissem as bebidas

(chopp, refrigerante e água) de fornecedor indicado pela prefeitura.

REQUERIMENTO N° 1636/2018
Autor: RONALDO PINTO DE ANDRADE
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO, SOLICITANDO A CÓPIA DA
NORMATIVA PUBLICADA EM VEICULO OFICIAL. QUE INSTITUIU A
OBRIGATORIEDADE DE QUE OS AMBULANTES E ENTIDADES
PARTICIPANTES DA 5° FESTIVAL JUNINO, DA FESTA DE
ANIVERSÁRIO DA CIDADE 313 ANOS. DA CORRIDA
PINDA/DOMINGO NA COPA E DO 2° FESTIVAL JULINO DE
MOREIRA CÉSAR ADQUIRISSEM AS BEBIDAS (CHOPP.
REFRIGERANTE E ÁGUA) DE FORNECEDOR INDICADO PELA
PREFEITURA.

PROTOCOLO GERAL N° 1979/2018
Data: 06/08/2018 - Horário: 10:20

APROVA DO

6 AG:). 2013

Vereador Carlos Moura •  Magro

Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que foi informado que nas festividades do aniversário da cidade, da

Corrida Pinda/ Domingo na Copa e do 3° Festival Julino de Moreira César, os

ambulantes e as entidades eram obrigados a adquirir as bebidas de fornecedor

indicado pela prefeitura.

Considerando que nos editais de chamamento para tais eventos, não consta tal

cláusula.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Vereado • .1: ir•1111 E — RONALDO PIPAS

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que o agente público só age em acordo com legislação vigente e se

de forma contrária for pode responder por improbidade administrativa.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal,

com cópia ao Ministério Público do Estado de São Paulo, solicitando a cópia da

normativa publicada em veículo oficial, que instituiu a obrigatoriedade de que os

ambulantes e Entidades participantes da 5° Festival Junino, da Festa de

Aniversário da Cidade 313 anos, da Corrida Pinda/ Domingo na Copa e do 2°

Festival Julino de Moreira César adquirissem as bebidas (chopp, refrigerante e

água) de fornecedor indicado pela prefeitura.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 06 de agosto de 2018

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2